

Số: /KH-SNgV

Quảng Ngãi, ngày tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030**

Thực hiện Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Tổ chức triển khai, quán triệt và thực hiện có hiệu quả các quy định của Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh gắn với nhiệm vụ chính trị được giao.
2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm mua bán người có yếu tố nước ngoài, qua đó nâng cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật và tự phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm của cán bộ, công chức.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Chi ủy, Lãnh đạo Sở về thực hiện Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 910/QĐ-UBND ngày 24/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Thỏa thuận toàn cầu về Di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hợp quốc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ138 ngày 02/02/2021 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh. Quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên trong cơ quan tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, hợp tác quốc tế trong tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân và trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử vụ án mua bán người. Triển khai thực hiện có hiệu quả các điều ước quốc tế, hiệp định song phương, đa phương, các thỏa thuận hợp tác về phòng, chống mua bán người mà Việt Nam là thành viên.

2. Tích cực phối hợp tham mưu cấp có thẩm quyền chỉ đạo các sở, ngành chức năng liên quan tăng cường các biện pháp tuyên truyền, quản lý, ngăn chặn công dân trong tình đi lao động, làm thuê bất hợp pháp tại nước ngoài và làm tốt công tác tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người; đồng thời khuyến cáo, cảnh báo về rủi ro khi xuất cảnh trái phép nước ngoài để nâng cao tinh thần cảnh giác của người dân đối với các đối tượng có hành vi lừa đảo mua, bán người.

3. Phối hợp nghiên cứu khoa học, tổ chức, tham gia các cuộc tọa đàm, hội nghị hội thảo liên quan đến mua bán người do các Bộ, ngành Trung ương và các Sở, ban ngành địa phương tổ chức.

4. Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý việc ra nước ngoài của cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh.

5. Giữ mối liên hệ thường xuyên và chặt chẽ với Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao, các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài và các cơ quan chức năng triển khai thực hiện tốt công tác lãnh sự, bảo hộ công dân và pháp nhân của người Việt Nam ở nước ngoài; thường xuyên trao đổi, nắm thông tin tình hình với các cơ quan chức năng, cơ quan đại diện ngoại giao của Việt Nam ở nước ngoài để chủ động phối hợp với cơ quan chức năng trong việc xác minh, giải quyết vụ việc mua bán người, tiếp nhận và giải cứu và hồi hương nạn nhân bị mua bán.

6. Phối hợp nghiên cứu, góp ý để hoàn thiện hệ thống pháp luật về phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm mua bán người có yếu tố nước ngoài nói riêng trong bối cảnh toàn cầu hóa và hội nhập kinh tế quốc tế; Phối hợp tham mưu quản lý và thực hiện các điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế liên quan đến phòng, chống mua bán người.

7. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy để thực hiện hiệu quả công tác tham mưu quản lý nhà nước trong lĩnh vực đối ngoại trên địa bàn tỉnh. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ công chức cơ quan và cán bộ phụ trách công tác đối ngoại của các cơ quan, địa phương trong tỉnh, nhất là kiến thức về nghiệp vụ, pháp luật, tập quán quốc tế... đáp ứng kịp thời yêu cầu hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người trong tình hình mới.

8. Tiếp tục phối hợp vận động các nguồn tài trợ quốc tế cho công tác phòng chống tội phạm mua bán người theo quy định của pháp luật; Thực hiện tốt công tác lãnh sự và bảo hộ công dân liên quan tới tội phạm quốc tế trên địa bàn tỉnh và người Quảng Ngãi phạm tội, vi phạm pháp luật liên quan đến mua bán người ở nước ngoài.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Lễ tân - Lãnh sự - Báo chí quán triệt và triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức về nội dung của Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo thường xuyên theo quy định và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động tổ chức thực hiện nội dung của Kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, công chức, người lao động trong thực thi nhiệm vụ liên quan.

3. Định kỳ hàng tháng, quý, năm các phòng, đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Phòng Lễ tân – Lãnh sự – Báo chí để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định./.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Công an tỉnh;
- Sở NgV: GD, PGD; VP, HTQT, LTLSBC;
- Lưu: VT.

**Lê Thanh Hiển**

